
 
 Comune di 

Villa San Pietro 
 SETTORE GESTIONE PLUS 

AREA GESTIONE PLUS  
Pagina 1 

 

Comunu de 
Santu Perdu 
Tzitadi Metropolitana de Casteddu 
Pratza Santu Perdu, 6 
09050 Santu Perdu (CA) 

 Comune di  
Villa San Pietro 
Città Metropolitana di Cagliari 

Piazza San Pietro, 6 
09050 Villa San Pietro (CA) 

 C.F. 00492250923 
Tel. 070907701 Fax 070907419 

sito: www.comune.villasanpietro.ca.it 
e-mail: protocollo@comune.villasanpietro.ca.it 

pec: protocollo@comunevillasanpietro.postecert.it 

 

 
SETTORE GESTIONE PLUS 

AREA GESTIONE PLUS 
REGISTRO GENERALE 

N. 386 - DEL 29-04-2024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 29-04-2024 
 
 

OGGETTO 

APPROVAZIONE ATTI PER L'AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE RIVOLTO AD ENTI DEL TERZO SETTORE,  NONCHÉ AD 
ENTI PUBBLICI, PER L'ATTIVAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA (PUC) RIVOLTI AI BENEFICIARI 
ADI ED SFL. FONDO POVERTA'. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto prot. n. 5 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151del D.lgs. 267/200 e art 10, D.lgs.    
n.118/2011) approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2023; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 06/02/2024 di approvazione del   Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2024-2026;   
 

Premesso Che: la legge quadro n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, prevede che la Repubblica assicuri, alle persone e    alle    famiglie,  un  “sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, promuova interventi per garantire la qualità della vita, pari 
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenga, elimini o riduca le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà 
sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 
Viste: 



 
 Comune di 

Villa San Pietro 
 SETTORE GESTIONE PLUS 

AREA GESTIONE PLUS  
Pagina 2 

 

 la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1988, Riordino delle funzioni socioassistenziali) all’art. 20individua nel 
Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di programmazione locale 
del sistema integrato dei servizi alla persona; 

 con deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Ovest n. 4 del 01/12/2021 è stato 
approvato l’accordo di programma 2021/2023 che conferma il comune di Villa San Pietro quale 
ente capofila del Plus Ovest; 

 con deliberazione della Conferenza di servizi n. 2 del 16/06/2023, è stata approvata la 
programmazione del Plus Area Ovest per l’annualità 2024; 

 
RICHIAMATI: 
 Il decreto legge 4 maggio 2023, n. 48 recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso 

al mondo del lavoro” convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n.85 che istituisce 
la nuova misura ADI  

 (assegno di inclusione) e SFL (supporto formazione lavoro), in particolare, all’articolo 6 comma 
1 condiziona l’erogazione del beneficio all’adesione da parte dei nuclei familiari, una volta 
sottoscritto il patto di attivazione digitale, ad un percorso personalizzato di inclusione sociale e 
lavorativa, definito nell’ambito di uno o più progetti finalizzati a identificare i bisogni del nucleo 
familiare nel suo complesso e dei singoli componenti; 

 e al comma 5-bis, stabilisce che nell’ambito del percorso personalizzato può essere previsto 
l’impegno alla partecipazione a progetti utili alla collettività, a titolarità dei Comuni o di altre 
amministrazioni pubbliche a tale fine convenzionate con i Comuni, in ambito culturale, sociale, 
artistico, ambientale, formativo e tutela dei beni comuni da svolgere presso il Comune di 
residenza (ovvero previo accordo sottoscritto dalle parti, presso Comuni facenti capo al 
medesimo Ambito territoriale) compatibilmente con le altre attività del beneficiario; 

 Il decreto ministeriale del 15/12/2023 che definisce forme e le caratteristiche, nonché le modalità 
di attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC).  
 

DATO ATTO: 
 che i “P.U.C. =Progetti utili alla Collettività” devono essere progettati e svolti in ambito 

culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni; 
 che i PUC comportano, per il soggetto obbligato, un impegno compatibile con le altre attività 

dallo stesso svolte e in ogni caso non inferiore a 8 ore settimanali fino a un massimo di 16 ore 
settimanali, previo accordo tra le parti; 

 che non possono essere oggetto di PUC le attività connesse alla realizzazione di lavori o opere 
pubbliche già oggetto di appalto, ovvero sostitutive di attività analoghe affidate esternamente dal 
Comune o dall’Ente. 

 che i PUC sono a titolarità dei Comuni, ferma restando la possibilità di svolgerli in gestione 
associata e che in ogni caso i beneficiari sono tenuti a partecipare ai progetti attuati nel loro 
comune di residenza; 

 che i Comuni, singoli o associati e raccordandosi a livello di Ambito Territoriale, sono 
responsabili dell'approvazione, attuazione, coordinamento e monitoraggio dei progetti posti in 
essere, anche con l'apporto di altri Soggetti Pubblici e del Privato Sociale; 

 che è auspicabile il coinvolgimento degli Enti di Terzo Settore mediante una procedura pubblica 
per la definizione dei soggetti partner e l'approvazione di specifico accordo e dei progetti 
presentati, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento; 

 



 
 Comune di 

Villa San Pietro 
 SETTORE GESTIONE PLUS 

AREA GESTIONE PLUS  
Pagina 3 

 

RITENUTO prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti Utili alla 
Collettività, per tutto l’ambito Plus Ovest; 
 
PREDISPOSTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla presente, per raccogliere la 
disponibilità, da parte di Enti del terzo settore, quali Società Cooperative Sociali, Organizzazioni di 
Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale, Imprese Sociali e Fondazioni, nonché enti pubblici, a 
stipulare accordi per progetti utili alla collettività (PUC) a favore di persone residenti beneficiarie 
dell’assegno di inclusione (ADI) nonché del supporto formazione lavoro (SFL); 
 
PREDISPOSTI, inoltre: 
1. allegato A domanda di accesso; 
2. allegato B scheda progettuale; 
3. informativa privacy; 

 
DATO ATTO che: 
 l’insieme dei Progetti rappresenterà il Catalogo PUC ad uso dei 16 comuni; 
 ciascun Ente può progettare l’attivazione di uno o più tipologie di Progetti utili alla collettività, 

per i 16   comuni; 
 ogni Puc avrà durata di 6 mesi per 8-16 ore settimanali;  
 per ogni PUC è stato stimato un costo totale di 800,00 euro iva inclusa; 
 

DETERMINA 
DI PRENDERE ATTO della premessa; 
DI APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale insieme agli allegati A, B e l’informativa privacy, così come previsto dal decreto 
attuativo, rivolto ad enti del terzo settore, (associazioni di volontariato e promozione sociale, fondazioni, 
cooperative) nonché altri enti pubblici, per la raccolta e il censimento, sul territorio, di progetti utili alla 
collettività (PUC) a favore di persone residenti beneficiarie dell’assegno di inclusione nonché del Supporto 
formazione e lavoro, da realizzarsi presso ciascun comune dell’ambito; 
 
DI PRENDERE ATTO che gli accordi/convenzioni che si instaureranno a seguito della presente procedura 
avranno durata fino al 31 dicembre 2025; 
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico e degli allegati nell’Albo pretorio e nel sito 
istituzionale del Comune di Villa San Pietro Ente capofila del Plus Area Ovest alla sua trasmissione ai 
Comuni appartenenti all'Ambito PLUS OVEST invitando gli stessi alla sua massima pubblicizzazione; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Cristiana Floris; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



 
 Comune di 

Villa San Pietro 
 SETTORE GESTIONE PLUS 

AREA GESTIONE PLUS  
Pagina 4 

 

 
 
DI ACCERTARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ARTICOLO 183, COMMA 8, DEL D.LGS. 
N. 267/2000 E ART. 9 D.L. N. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009, CHE IL PROGRAMMA DEI 
PAGAMENTI RELATIVI AL PREDETTO IMPEGNO È COMPATIBILE CON I RELATIVI 
STANZIAMENTI DI CASSA E CON I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA. 
 
Villa San Pietro, lì 29-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FLORIS CRISTIANA 

 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi del Dlgs 82/2005) 
 

 
 
 
 
 


